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Medlemmerne af Lovudvalget fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 

2024 til efterretning.  

(Lovudvalget: Aqqalu C. Jerimiassen, formand for udvalget, Atassut, Kuno Fencker, næstformand 

for udvalget, Naleraq, Pipaluk Olsen, Demokraatit, Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit, Anders 

Olsen, Siumut) 

 

Begrundelse:  

Ombudsmanden for Inatsisartut skal kontrollere, at administrationen holder sig inden for rammerne 

af lovgivningen og de uskrevne forvaltningsretlige regler. Denne opgave har vi som lovgivende 

forsamling betroet Ombudsmanden, for dermed – på vores vegne – at føre kontrol med 

Naalakkersuisut og den udøvende magt. Ombudsmanden er samtidig en retssikkerhedsgaranti for 

landets borgere, da borgerne kan rette henvendelse til Ombudsmanden, når borgerne mener, at de 

offentlige myndigheder har begået fejl i deres sag.  

 

Ombudsmanden for Inatsisartut afgiver hvert år en beretning til Inatsisartut, hvori Ombudsmanden 

redegør for sin virksomhed i det foregående kalenderår. Beretningen indeholder en række sager, som 

Ombudsmanden har behandlet i året der er gået, ligesom beretningen indeholder artikler om relevante 

problemstillinger.   

 

Lovudvalget har forud for fremsættelsen af dette beslutningsforslag afholdt møde med 

Ombudsmanden. Ombudsmanden har under dette møde nærmere orienteret udvalget om de dele af 

årsberetningen, som særligt har interesseret udvalget.  

 

Ombudsmanden fremlagde i sin beretning de gentagne udfordringer med at overholde de 

forvaltningsretlige regler fra myndighedernes side. Regler som skriftlighed, begrundelser, 

henvisninger til lovgrundlag og klagevejledning. Det er regler, som står helt grundlæggende for at 

beskytte borgerne i sager, hvor borgerne er allermest sårbare.  

 

Mange af disse regler udledes af sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven. Sagsbehandlingsloven, 

offentlighedsloven, og den første ombudsmandslov blev alle vedtaget af det daværende Landsting på 
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forårssamlingen i 1994. Det vil sige, at sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven i sidste år fyldte 

30 år. I 30 år har en række væsentlige rettigheder for borgerne været lovfæstet.  

 

Især sagsbehandlingsloven har jo som grundlæggende formål at medvirke til at forbedre 

sagsbehandlingen og samtidig være med til at øge sikkerheden for, at den afgørelse, som en 

myndighed træffer, er lovlig og rigtig. Samtidig er sagsbehandlingsloven en såkaldt minimumslov, 

dvs. at loven fastsætter en minimumstandard der skal overholdes. Og alligevel kan vi se, at 

myndighederne har udfordringer med at overholde de mest grundlæggende regler og principper 

indenfor forvaltning.  

 

På mødet med Lovudvalget udtrykte Ombudsmanden endnu engang forståelse for, at 

personalesituationen kan skabe udfordringer for især kommunerne. Det er dog Ombudsmandens 

opfattelse, at overholdelse af de grundlæggende forvaltningsretlige regler og principper, kan være 

med til at afhjælpe udfordringerne. Den opfattelse deler Lovudvalget stadig.   

 

Lovudvalget vil på den baggrund gerne være med til at drøfte, hvilke tiltag der eventuelt kan 

iværksættes, for at sikre en højere kvalitet i myndighedernes sagsbehandling, til gavn for både borgere 

og myndigheder.    

 

Med disse bemærkninger fremsætter et enigt Lovudvalg forslag om, at Inatsisartut tager 

Ombudsmandens beretning for 2024 til efterretning.  

 

Lovudvalget ønsker samtidig at takke Ombudsmanden for det arbejde, som Ombudsmanden har 

udført i 2024.  


